
Администрация Ермаковско

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О подготовке и проведении спортивного праздни 
Дню защитника Отечества, в рамках 100-летия ЕЬ

о района

№ ^/77

!ка, посвященного 
маковского района

рта, совершенствованияВ целях развития физической культуры и его; 
спортивного мастерства спортсменов, укрепления спортивного имиджа 
Ермаковского района, в соответствии с муниципальной программой 
«Развитие физической культуры и спорта в Ермаковском районе», 
межведомственной муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья в Ермаковском районе»:, в рамках календарного 
плана физкультурно-массовых и спортивных мероприятий на 2024 год, 
руководствуясь Уставом Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить положение о проведении Спортивного праздника, 
посвящённого Дню защитника Отечества, в рамках 100-летия 
Ермаковского района (далее -  Спортивный праздник) (приложение № 1).

2.Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 
проведению Спортивного праздника (приложение! №2).

3.Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению 
Спортивного праздника (приложение 3).

4.Директору МБУ «Физкультурно -  спортивный центр «Саяны» 
Бочарову В.В. и директору МБУ ДО «Ермаковская спортивная школа 
«Ланс» Болотько К.В. обеспечить подготовку и проведение 23 февраля 
2024 года в ФСЦ «Саяны» с. Ермаковское Спортивного праздника.

5. Начальнику отдела культуры администрации Ермаковского района 
Верфель Ж.А. организовать торжественное открытие спортивного 
праздника, предоставить концертные номера;

6. Руководителю управления образования администрации 
Ермаковского района Исаковой И.В. оказать содействие в участии 
общеобразовательных школ в данном мероприятии;

7.Главам поселений Ермаковского района подготовить команды и 
обеспечить их участие в данном мероприятии;

8.Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Ермаковская районная 
больница» Петровскому А.М. обеспечить дежурство бригады скорой 
помощи в ФСЦ «Саяны» с. Ермаковское 23 февраля 2024 года с 10.00 до 
16.00 часов.

№ 000053



9. Рекомендовать начальнику ОП МО МВД Рбссии «Шушенский» Е.С. 
Потапчику оказать помощь в обеспечении охраны общественного порядка 
и проведении мероприятий антитеррористического характера 23 февраля 
2024 года с 10.00 до 16.00 часов в ФСЦ «Саяны»; с. Ермаковское.

10.Рекомендовать начальнику 43 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Красноярскому краю Р.А. Слободскому оказать помощь в 
обеспечении противопожарной безопасности [;; в ФСЦ «Саяны» с. 
Ермаковское 23 февраля 2024 года с 10.00 до 16.00 часов.

11 .Рекомендовать главному редактору1; редакции районной 
общественно-политической газеты «Нива» О.А. Чернышевой обеспечить 
освещение мероприятия в Ермаковской районной общественно- 
политической газете «Нива».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации района по социальным вопросам 
И.П. Добросоцкую.

13.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Ермаковского района



Приложение № 1 
к Постановлению администрации

от и Ж -М й '

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении спортивного праздника, 

посвященного Дню защитника Отечества 
в рамках 100-летия Ермаковского района

23 февраля 2024 г. 
с. Ермаковское



Спортивный праздник, посвященный Дню защитника Отечества в рамках 100- 
ргетия Ермаковского района (далее -  Соревнования), проводится на основании 
.календарного плана официальных физкультурных и спортивных мероприятий 
Ермаковского района на 2024 год.

Соревнования проводятся с целью пропаганды физической культуры и спорта 
среди населений Ермаковского района. i У'

В ходе соревнований решаются задачи:
- привлечение широких слоев населения района к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом;
| - формирование здорового образа жизни;

- укрепление здоровья и создание условий для активных занятий физической 
культурой и спортом;

- развитие наиболее популярных видов спорта;
: - повышение спортивного мастерства участников;

- выявление лучших спортсменов района.

II. Место и сроки проведения

Соревнования проводятся 23 февраля 2024 года в с. Ермаковское.
Место проведения: физкультурно-спортивный центр «Саяны», расположенный 

по адресу: с. Ермаковское, ул. Карла Маркса 127А.
Регистрация команд и участников 23 февраля 2024 г. с 09:00 до 09:40 часов. 
Торжественное открытие Соревнований в 10:00 часов.

III. Руководство проведением

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований 
осуществляет администрация Ермаковского района.

Непосредственно подготовка и проведение соревнований подготовка мест 
соревнований, соблюдение техники безопасности возлагается на МБУ 
«Физкультурно-спортивный центр «Саяны» и главную судейскую коллегию по 
видам спорта.

Главная судейская коллегия соревнований (далее -  ГСК) осуществляет 
п подготовку и проведение соревнований согласно правилам видов спорта и 

настоящему Положению.
Главный судья соревнований -  Василий Викторович Бочаров.
Главный секретарь соревнований -  Евгения Александровна Новоселова.

IV. Требование к участникам соревнований и условия их допуска

К участию в соревнованиях допускаются команды поселений, организаций и 
предприятий Ермаковского района.

Возраст участников Спартакиады не моложе 14 лет.

У.Заявки на участие

Предварительные заявки на участие в соревнованиях с указанием видов



.программы, количества участников соревнований (приложение №1) подаются до 21 
февраля 2024 года в МБУ «Физкультурно-спортивный центр «Саяны» на 
электронную почту: fsc-saiany@mail.ru. Новоселова Евгения Александровна.

Именные заявки на участие в соревнованиях (на каждый вид программы) 
(приложение №2) подаются 23 февраля 2024 года в МБУ «Физкультурно­
спортивный центр «Саяны» на электронную почту: fsc-saiany@mail.ru, Новоселова 
Евгения Александровна.

V. Программа физкультурного мероприятия

№ Вид программы Состав команды Первенство,
награждение

1. Волейбол (мужчины) 8 человек (допускаются не 
более двух женщин в 
команду)

командное

2. Настольный теннис 
(мужчины, женщины)

Не ограничен личное

3. Стрельба из
пневматической
винтовки
(мужчины, женщины)

Не ограничен личное

4. Дартс
(мужчины, женщины)

Не ограничен личное

5. Мини-футбол на снегу 
(мужчины)

8 чел. (на площадке играют 
4уч.+1вр.)

Командное 
( в зачет 5 тура 
чемпионата 
района)

6. Армрестлинг
(мужчины)

Не ограничен личное

7. Соревнования 
спортивных семей 
#Всейсемьёй

3 чел.
(возраст ребенка: 8 - 1 3  лет)

командное

! 8. Шахматы
(мужчины, женщины)

Не ограничен личное

9. Гиревой спорт 
(мужчины, женщины)

Не ограничен личное

Программа Соревнований
09.00 -  09.40 -  Приезд команд. Регистрация участников.

09.40 -  09.50 - Заседание ГСК вместе с представителями команд, жеребьевка по 
видам спорта.
10.00 -  Открытие Соревнований.
10.30 -  Начало соревнований по видам спорта.

Время Вид программы Места проведения Главные судьи по 
виду спорта

- Волейбол Игровой зал ФСЦ «Саяны» Загорский А.И.

mailto:fsc-saiany@mail.ru
mailto:fsc-saiany@mail.ru


;|| 10:30
- Мини-футбол на 
снегу

Площадка возле ФСЦ «Саяны» Алтынцев А.Ю.

- Армрестлинг Тренажерный зал Юферов И.В.
- Настольный теннис 2 этаж ФСЦ «Саяны» Скрипников И.С.
- Шахматы Зал борьбы каб. № 1-16 Грибов А.И.

'I'-.!1 < i • ' ;

I'1
. t!, •(ii-ji • .

Htii. : . ■'

- Гиревой спорт Зал бокса каб. № - 1-11 Вейдэ Я .  Н.
- Дартс Зал бокса каб. № - 1-11 Захарова Е.А.
- Стрельба из
пневматической
винтовки

2 этаж ФСЦ «Саяны» Линденберг К.В.

- Соревнования 
спортивных семей

2 этаж ФСЦ «Саяны» Викулова А.В.

! 15:00 Награждение победителей и призеров по видам спорта.

Все виды соревнований проводятся согласно действующим правилам по 
каждому виду спорта. i

Регламент и порядок проведения соревнований

1. Армрестлинг
Соревнования личные, проводятся среди мужчин, в соответствии с правилам 

вида спорта «армрестлинг» утвержденным приказом Минспорта России от 
06.04.2018г. № 305 с изменениями, внесенными приказом Минспорта России от 
22.10.2020 г. № 790 и в соответствии с настоящим Положением.

Состав команды не ограничен.
Весовые категории: 75 кг, 90 кг, свыше 90 кг. Каждый участник выступает в 

весовой категории правой и левой рукой.
Соревнования проводятся по системе «двоеборье» в положении стоя правой и 

левой рукой. При равенстве очков преимущество получает спортсмен с наименьшим 
весом.

2. Волейбол
Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида спорта 

«волейбол», утвержденными приказом Минспорта России от 01.11.2017 г. № 948 и в 
соответствии с настоящим Положением.

Состав команды 8 человек.
Система проведения соревнований определяется главной судейской коллегией в 

зависимости от количества участвующих команд.
Игры проводятся из трех партий до 25 очков.
Победитель определяется по наибольшему количеству набранных побед.
Во всех встречах команды получают:

• за победу со счетом 2:0 -  три очка,
• за победу со счетом 2 :1 -  два очка,
• за поражение со счетом 1:2 -  одно очко,
• за поражение со счетом 0:2 -  ноль очков,



• за неявку на игру -  минус одно очко.
При равенстве очков у двух и более команд места определяются 

последовательно по следующим показателям:
• количеству очков всех встреч;
• соотношению партий во всех встречах;
• соотношению мячей во всех встречах;
• соотношению побед во встречах между ними;
• соотношению очков во встречах между ними;
• соотношению партий во всех встречах между ними;
• соотношению мячей во всех встречах между ними.

Начисление очков за командное место осуществляется в соответствии с
таблицей согласно приложению № 3.

3. Гиревой спорт
Соревнования личные, проводятся среди мужчин и женщин согласно 

правилам вида спорта «гиревой спорт», утвержденными приказом Минспорта 
России от 30.11.2020 № 869 и в соответствии с настоящим Положением.

Состав команды не ограничен.
Соревнования проводятся в весовых категориях:
- мужчины (гиря весом 24 кг): 68 кг, 85 кг, свыше 85 кг (двоеборье: толчок 

двух гирь двумя руками, рывок гири правой и левой рукой);
- женщины (гиря весом 16 кг): 63 кг, свыше 63 кг. (рывок гири правой и левой 

рукой).
Упражнения выполняются в течении 10 минут.
Личное первенство определяется раздельно среди мужчин (по сумме 

двоеборья) и женщин (в рывке).

4. Дартс

Соревнования личные, проводятся среди мужчин и женщин в соответствии с 
правилами вида спорта «Дартс».

Состав команды не ограничен.
Соревнования проводятся раздельно среди мужчин и женщин.
Спортивная дисциплина «Сектор 20». Высота от пола до центра мишени 173 см., 

линия бросков на расстоянии 237 см. от мишени. Участник использует свои 
дротики.

Спортивная дисциплина предусматривает максимальный набор очков за 10 
серий (подходов) по три дротика. В зачет идут попадание только в сектор «20» 
мишени.

Участнику предоставляется 1 пробный бросок (по желанию) и 10 серий по 3 
броска в зачет.

Выпавший из мишени дротик подсчету не подлежит.
Личное первенство проводится раздельно среди мужчин и женщин. 

Победители в личном первенстве определяются по наибольшей сумме набранных 
очков во всех 10-ти сериях. При равенстве показателей у двух и более участников 
преимущество получает тот, у которого большее количество лучших попыток.



5. Настольный теннис
Соревнования личные, проводятся среди мужчин и женщин в соответствии с 

правилами вида спорта «настольный теннис», утвержденными приказом Минспорта
России от 19.12.2017 г. № 1083 с изменениями, внесенными приказом Минспорта 
России от14.01.2020 г. № 2 и в соответствии с настоящим Положением.

Состав команды не ограничен.
Соревнования проводятся по действующим правилам игры 

в настольный теннис.
Встречи проводятся из пяти партий до трех побед.

6. Стрельба из пневматической винтовки

Соревнования личные, проводятся среди мужчин и женщин.
Состав команды не ограничен.

Стрельба выполняется из пневматической винтовки без оптического прицела 
(диоптрический прицел разрешается) на дистанции 10 м.

Упражнение выполняется стоя без упора локтей о стойку (для мужчин).
Упражнение выполняется стоя с упора локтей о стойку (для женщин).

Мишень № 8, образца 1988 г. Каждый участник выполняет одну пробную 
попытку (три выстрела) и 5 выстрелов в зачет. Время на выполнения 10 минут.

Победители определяются отдельно для женщин и мужчин

7. Шахматы

Соревнования личные, проводятся среди мужчин и женщин в соответствии с 
правилами вида спорта «Шашки».

Состав команды не ограничен.
Система проведения соревнований определяется на заседании ГСК в 

зависимости от количества заявившихся участников.
Личное первенство проводится раздельно среди мужчин и женщин.

8. Соревнования спортивных семей.

Состав команды 3 человека, в том числе папа, мама, ребенок (девочка или 
мальчик). Возраст ребенка не младше 8 лет и не старше 13 лет.

Соревнования проводятся раздельно с мальчиками и девочками.

Программа Соревнований:
1. Дартс: упражнение «Сектор 20». Дается одна пробная попытка (3 броска) и 

10 попыток по 3 броска в зачет. Места определяются по сумме очков, набранных 
всеми участниками команды.

2.Настольный теннис: соревнования командные, участвует ребенок и один из 
родителей. Встречи проводятся из трёх партий согласно правилам вида спорта 
«настольный теннис». Победа присуждается паре, выигравшей две партии, при 
выигрыше двух партий подряд, третья не проводится.

3.Шашки: соревнования командные. Соревнования проводятся по круговой 
системе. Победитель определяется по наибольшей сумме очков, набранных всеми



участниками команды. В случае равенства очков у двух и более и команд 
победитель определяется по системе Бухгольца, результата встреч между собой, 
жребию.

9. Мини-футбол на снегу

Соревнования проводятся по упрощенным правилам игры в мини-футбол, 
утвержденным Красноярской краевой федерацией по футболу 

Состав команды 8 человек (на поле 4+1вр.)
Продолжительность каждой встречи 16 минут (2 тайма по 8 минут).

Система проведения соревнований определяется главной судейской коллегией 
в зависимости от количества участвующих команд. Начисление очков победа —, 3 
очка, ничья -  1 очко, поражение -  0 очков. В случае равенства очков у двух и более 
команд, преимущество имеет команда, у которой наибольшее количество побед во 
всех встречах. Если этот показатель равен, то преимущество имеют команды со 
следующими показателями:
- результат игр между собой (количество очков, количество побед, разность забитых 
и пропущенных мячей);
- лучшая разность забитых и пропущенных мячей во всех встречах;
- наибольшее количество забитых мячей во всех встречах;
- по жребию.

При проведении финальных стыковых игр, в случае ничейного результата, 
победитель определяется в серии пенальти из 3-х ударов с 6-метровой отметки.

VI. Условия подведение итогов соревнований

Первенство в личных и командных видах программы определяется согласно 
правилам видов спорта и настоящему Положению.

VII. Награждение

Команды, занявшие 1-3 места, награждаются грамотами и кубками. 
Спортсмены, занявшие 1 -3 места в личном первенстве, награждаются грамотами и 
медалями.

VIII. Условия финансирования

Расходы по командированию команд на соревнования (проезд, питание) несут 
командирующие организации.

Расходы по проведению соревнований осуществляется за счет МБУ 
«Физкультурно-спортивный центр «Саяны».



IX. Протесты

Протест по нарушению правил видов спорта или настоящего положения может 
быть подан представителем команды в письменном виде на имя главного судьи по 
виду программы Спартакиады с указанием пунктов правил или настоящего 
положения, которые протестующий считает нарушенными, даты и точного времени 
подачи протеста.

Протест, связанный с результатом подается не позднее, чем через 30 мин. после 
опубликования предварительного результата.

Протест по допуску участника к Фестивалю рассматривается до начала 
соревновательной программы. В случае невозможности принятия решения до 
начала соревнований участник допускается к старту под протестом, а решение по 
протесту принимается до утверждения результатов, в игровых видах спорта -  до 
утверждения результата игры.

Решение по протесту излагается в виде резолюции на протесте. Если решение 
главного судьи по поданному протесту не удовлетворяет протестующего, он вправе 
подать апелляцию в адрес организаторов спортивных игр. Апелляция 
рассматривается в течение часа. Если требуется более длительное рассмотрение по 
фактам, изложенным в протесте и апелляции, то решение должно быть вынесено 
обязательно до утверждения результатов.



Приложение № 1
к положению о проведении Соревнований

Предварительная заявка 

на участие в спортивном празднике, посвященного Дню защитника Отечества 

от команды_________________________

№
п/п

Вид спорта Количество
участников

1. Волейбол
2. Настольный теннис
3. Дартс
4. Мини-футбол на снегу
5. Стрельба
6. Соревнования среди спортивных семей
7. Шахматы
8. Гиревой спорт
9. Армрестлинг

Общее количество :

Представитель команды__________________ (Ф.И.О.)
ПОДПИСЬ

Контактный телефон представителя команды________



Приложение № 2
к положению о проведении соревнований

Именная заявка

на участие в спортивном празднике, посвященного Дню защитника Отечества 

от команды________________________________________________

вид спорта________________ ________________________________

№
п/п

Ф.И.О. Дата 
рождения 

/дата, 
месяц, год/

Адрес, паспортные данные 
/серия, номер, кем и когда 

выдан/

Виза и 
печать 
врача

il.

Допущено к соревнованиям_________ чел. _________ _______врач (Ф.И.О.)
МП подпись

Представитель команды__________
подпись

(Ф.И.О.)



Приложение №2: к постановлению 
администрации Ермаковского района 
о т « V» &/ : 2024г. № &/-f)

Состав ч к
организационного комитета по подготовке и проведению 

Спортивного праздника, посвящённого Дню защитника Отечества 
в рамках 100-летия Ермаковского района

Виговский М.А. -  Глава Ермаковского района, председатель оргкомитета.
Ь

Добросоцкая И.П. -  Заместитель главы Ермаковского района по 
социальным вопросам, заместитель председателя оргкомитета.

Члены оргкомитета: Jf

Бочарова JI.B. -  главный специалист по молодежной политике и спорту 
администрации Ермаковского района

Бочаров В.В. -  директор МБУ «Физкультурно-спортивный центр «Саяны»

Болотько К.В. -  директор МБУ ДО «Ермаковская спортивная школа 
«Ланс» н

Верфель Ж.А. -  руководитель отдела культуры администрации 
Ермаковского района tj

Исакова И.В. -  руководитель управления образования администрации 
Ермаковского района {

Петровский А.М. -  главный врач КГБУЗ «Ермаковская районная 
больница» администрации Ермаковского района • Р

Чернышева О.А. -  главный редактор районной общественно-политической 
газеты «Нива»

li'Ti

Потапчик Е.С. -  Начальник ОП МО МВД России «Шушенский»

Слободский Р.А. -  начальник 43 ПСЧ 6 ПСО ФПС I I 1C ГУ МЧС России 
по Красноярскому краю.



Приложение №3 к!‘постановлению 
администрации Ёрмаковского района 
от « » 4 ! . 2024г. №

План мероприятий по подготовке и проведению 
Спортивного праздника, посвящённого Дню защитника Отечества 

в рамках 100-летия Ермаковского;района

№п/
п

Мероприятия Срок испол
f |

йения
1

Ответственный 
за исполнение

1 2 3 1 4
1 Подготовка и распространение 

положения о проведении 
Спортивного праздника, 
посвящённого Дню защитника 
Отечества

до 20 февраля 
2024г.

Бочаров В.В.

2 Подготовка и оборудование мест 
для проведения соревнований

23 февраля 2024г. Бочаров В.В. 
Болотько К.В.

3 Торжественная церемония открытия 
соревнований

23 февраля 2024г. Верфель Ж.А.

4 Освещение спортивного 
мероприятия в районных СМИ

до проведения 
(23 февраля) и 

после'
(до 28 февраля)

Чернышева О.А.

5 Приобретение наградной 
спортивной атрибутики

до 23 февраля 
2024г.

Бочаров В.В.

6 Подготовка и отправка команд для 
участия в соревнованиях

23 февраля 2024г. Г лавы поселений, 
Исакова И.В., 
Петровский А.М., 
Потапчик Е.С., 
Слободский Р.А.

7 Организация медицинского 
обслуживания участников 
соревнований

23 февраля 2024г. Петровский А.М.

8 Организация охраны правопорядка в 
местах проведения соревнований

23 февраля 2024г. Потапчик Е.С.

9 Обеспечение пожарной 
безопасности в местах проведения 
соревнований

23 февраля 2024г.

' !•]'*;

Бочаров В.В. 
Слободский Р.А.


